3. Но поскольку этот способ рассуждения не мог бы уберечь [от критики] некоторые авторитеты, которые полагают, что способности исходят и проистекают из сущности и т.п., то я говорю [об этом] и иначе, а именно следующим образом: как, согласно доказанному, сущее содержит в себе объединительно основание единого, истинного, благого и других [трансценденталий], так и

♀  
PARS QUARTA. GNOSEOLOGIA ET METAPHYSICA

tive, quamquam formaliter sint distinctae<sup>184</sup>.

4. Sic ergo possumus accipere de intellects et voluntate, quae non sunt partes essentialis animae, sed sunt unitive contenta in anima quasi passiones eius, propter quas anima est operativa, non quod sint essentia eius formaliter, sed sunt formaliter distinctae, idem tamen identice et unitive, ut in primo libro probatum est de attributis divinis<sup>186</sup>

5. Et secundum istam viam possunt salvari omnes auctoritates illae quae dicunt, quod huiusmodi potentiae egrediuntur ab essentia animae, ut quaedam virtutes, item quod sunt mediae inter formas substantiales et accidentales, quia sunt quasi passiones animae, et passio egreditur a subiecto, vel ebullit; sunt tamen idem essentiae animae, ut dictum est, et possunt etiam did partes, secundum quod nulla dicit totam perfectionem essentiae continentis, sed quasi partialem. Similiter isto modo facile est concipere quod una potentia non continet perfectiones omnium, nee totam perfectionem ipsius animae, licet sit eadem res propter distinctionem formalem. Unde sic contenta non continent se mutuo, quia sunt distincta formaliter et inter se a continente primo cui idem realiter, unde duo contenta inter se distinguuntur et respectu tertii sunt idem realiter<sup>187</sup>.  
XI - DE RELATIONE INTER VOLUNTATEM ET RATIONEM

Utrum aliquid aliud a voluntate causet effective actum volendi in voluntate.

1. Dico ergo ad quaestionem quod nihil aliud a voluntate est causa totalis volitionis in voluntate. Una ratio praeter praedictas est  
<sup>185</sup> Ordinatio, II, d 16, q. un., n. 17.  
<sup>186</sup> Ordinatio, II, d 16, q. un., n. 18.  
<sup>187</sup> Ordinatio, II, d 16, q. un., n. 19.

♀  
ЧАСТЬ ЧЕТВЕРТАЯ. ГНОСЕОЛОГИЯ И МЕТАФИЗИКА

душа содержит указанные способности объединительно, хотя формально они являются различными.

4. Таким способом рассуждения мы можем, следовательно, подтвердить, что разум и воля не суть сущностные части души, но что они как одно содержатся в душе, подобно тому, как в ней содержатся

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) [filosoff.org](http://filosoff.org)  
ее свойства, в силу которых душа является действующей, не так, что они формально являются ее сущностью, но формально различны, хотя суть то же, что и она, в смысле тождественности и единства, как это показано в первой книге в отношении божественных атрибутов<sup>4</sup>.

5. И если следовать данному способу рассуждения, то можно уберечь [от критики] все те авторитеты, которые заявляют, что способности такого рода исходят от сущности души как некие силы, и еще – что они суть нечто среднее между формами субстанциальными и акцидентальными, ибо они являются как бы свойствами души, а свойство происходит из субъекта, или проистекает из него; однако они тождественны и с сущностью души, как уже сказано, и они могут даже называться частями, вследствие того, что ни одна из них не указывает на все совершенство содержащей их сущности, но [указывает] как бы на частичное совершенство. Подобным образом, так рассуждая, легко понять, что одна способность не содержит совершенств всех [способностей], как и всего совершенства самой души, хотя по причине [только] формального различия есть реально одно и то же [с душой]. Поэтому – содержащиеся [в душе], они не содержатся друг в друге, поскольку являются формально различными и между собой, и по отношению к содержащей [их душе], которой реально тождественны, так что два содержащихся [разум и воля] между собой различаются, а в отношении третьего [т.е. души] являются реально тождественными.

XI – О СООТНОШЕНИИ ВОЛИ И РАЗУМА

Вызывает ли что-то другое помимо самой воли акт воления в воле.

1. Итак, по данному вопросу я утверждаю, что ничто, кроме воли, не является полной причиной воления в воле. Один из дово

♀

PARS QUARTA. GNOSEOLOGIA ET METAPHYSICA

*ista: aliquid evenit in rebus contingenter, et voco contingenter evenire, evitabiliter evenire; aliter si omnia inevitabiliter evenirent, non oporteret consiliari, neque negotiari, ut dicit Aristoteles primo*

*Peribermentias.*

*Quaero ergo illud, quod contingenter evenit, unde vel a qua causa eveniat? Non a causa determinata, quia pro isto instanti, pro quo est sic determinata, effectus non potest evenire contingenter; ergo a causa indeterminata ad alterutrum oppositorum; aut ergo illa causa potest seipsam determinare contingenter, ad unum illorum, cum non possit in utrumque simul, sicut dicit Aristoteles 9 Metaphysicae de potentia rationali; vel non potest seipsam determinare, sed aliud determinat ipsam ad unum illorum.*

*Si potest seipsam determinare ad unum illorum contingenter vel non inevitabiliter, habetur propositum. Si ab alio determinatur ad unum illorum, vel ergo necessario, vel contingenter?*

*Si necessario effectus evenit inevitabiliter; si determinans contingenter et evitabiliter ad unum illorum determinat, ita quod possit determinare ad aliud, tale determinans non potest esse nisi voluntas, quia omnis causa naturalis activa est determinata ad unum effectum; vel si causa naturalis est indeterminata, non potest seipsam nee aliam determinare.*